A Pharaone transeuntes per mare Rubrum, signantes domos contra exterminatorem celebremus paschale convivium. Sed dices: Cur itaque usque in Sabbatum chrisma unctio non differtur? Respondeo: Quia ab hac quinta feria usque in vesperam Sabbati, a missarum solemnibus vacamus. Ipsum autem chrisma non nisi inter missarum solemnibus fas est consecrari, sed ante missam baptismum convenit celebrari, ut infra dicemus. Vel in quinta feria unctio celebratur, quia Christus in quinta fuit unctus ætate; nam in quinta venit, qui in sexta sanguine consecravit, de cujus unctione dicit Daniel: « Ungatur Sanctus sanctorum ¹⁰⁵; » et Isaias: « Spiritus Domini super me, eo quod unxit me; ad annuntiandum mansuetis misit me, ut mederer ¹⁰⁶; » et David: « Unxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiæ præ consortibus tuis ¹⁰⁷; » cujus unctio extunc cepit, cum « Verbum caro factum est ¹⁰⁸, » cum plenitudo divinitatis in eo corporaliter habitavit ¹⁰⁹. Tunc autem completa est, cum in baptismo super ipsum Spiritus sanctus in specie columbæ descendit ¹¹⁰. Ideoque unctio quæ hodie conficitur ad ungendum, usque ad baptismum deferretur, ut significemus Spiritum super Dominum in baptismo visibiliter descendisse, et nos in baptismo Spiritum sanctum accipere. Ex his patet in vespera Sabbati, statim post baptismum esse confirmandum, ut postea celebretur paschale convivium, et quidem puto saltem in paucos esse inchoandum confirmationis mysterium.

C Hodie cœnans Dominus cum discipulis, inter cœnandum lavit pedes eorum; surgens enim a cœna lavit, et post lotionem iterum recubuit ¹. In eo ergo quod Joannes dicit hæc fieri, *cœna facta*, intelligitur parata, non consumpta. In lotionem pedum nobis humilitatis exemplum præbuit, et mysticum figuravit: *Exemplum enim, inquit, dedi vobis, ut quemadmodum ego feci, ita et vos faciatis* ². Quomodo cum simus pulvis et cinis ³, non erubescimus cervicem erigere, cum opifex humani plasmatis dignatus est se discipulorum vestigiis applicare? Quod humilitatis exemplum moriturus exhibuit, ut eorum quos suos scribebat hæredes, mentibus arctius inhæreret. Mystice surrexit a cœna, id est a convivio paternæ gloriæ cum prodiit ex accubitu Patris. Vestimenta sua deposuit, cum se exinanivit ⁴; linteo se præcinxit, cum formam servi accepit ⁵; misit aquam in pelvium, qua pedes lavit discipulorum, dum effudit sanguinem in remissionem peccatorum, quo lavantur pedes, id est actus nostri: quamvis enim loti simus in baptismo per fidem, si tamen dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus ⁶. Nam cum postea vivitur, terra calcatur, unde Petrus quantumvis esset lotus, et mundus, tamen audivit: *Si non laveris te, non habebis partem mecum* ⁷, quotidie pedes lavat nobis, cum interpellat pro nobis ⁸. Ad quod significandum hodie pavimenta Ecclesiæ la-

⁹⁹ Matth. 2. ¹⁰⁰ Luc. 2. ¹⁰¹ Joan. 10. ¹⁰² I Cor. 12. ¹⁰³ Exod. 12. ¹⁰⁴ I Cor. 5. ¹⁰⁵ Dan. 9. ¹⁰⁶ Isa. 61. ¹⁰⁷ Psal. 44. ¹⁰⁸ Joan. 1. ¹⁰⁹ Col. 2. ¹¹⁰ Matth. 3. ¹ Joan. 13. ² *Ibid.* ³ Gen. 18. ⁴ Phil. 2. ⁵ *Ibid.* ⁶ I Joan. 1. ⁷ Joan. 13. ⁸ Rom. 8.

vantur. Nam lotio pavimentorum est signum lotionis pedum; et lotio pedum est signum remissionis peccatorum. Sed ad hunc sensum evangelicæ lotionis recte præmittitur epistola: *Convenientibus*, ubi ostenditur qualiter hoc sacramento lavamur, scilicet si manducantes, non manducemus et bibamus indigne⁹. Illud validum humilitatis exemplum tanquam hæredes et filii memoriæ commendantes, ad ejus exemplum, mandatum in hodierna vespera celebramus dupliciter. Primum est prælatorum ad subditos, secundum quorumlibet ad pauperes. Constat quod prælatis potestas et humilitas sunt necessaria. Potestate usus est Dominus, quando flagello de resticulis facto, ejecit nummularios de templo¹⁰. Hanc indixit Dominus protoplasto, ut dominaretur bestiis terræ¹¹.

Si ergo subditi fuerint similes bestiis, utantur baculo, et virga prælati. Humilitate usus est Dominus, dum lavit pedes discipulorum, dicens: *Qui major est vestrum, fiat ministrator*¹². Cumque pedes eorum lavisset, edidit eis sermonem splendidissimum, in quo seditate repromittit Spiritum sanctum¹³. Unde et nos lotis discipulorum pedibus eundem sermonem legimus vel audimus, significantes quod non nisi lotis et mundis gratia Spiritus sancti confertur; secundum mandatum præfiguravit Dominus in Sabbato præcedenti, quando venit Bethaniam, et Maria unxit pedes Jesu, et capillis extersit, et impleta est domus ex odore unguenti¹⁴. Pedes ungere est pauperes elemosynis fovere; capillis extergere est eos superfluis reficere: hujus mandati figura. Merito prævenit illud, sic enim debemus lavare pedes elemosynarum unguento, ut lavemur a Domino, cujus mandati licet est ordo. Prius panem comedimus, et pauperes inde reficimus; deinceps a mensa surgentes, pedes pauperum lavamus; quo facto, ad mensam redimus, et iterum comedimus, reficimus et reficimur. Sed obicitur, quia sub anathemate præceptum est, ne ideo jejunium hac die solvatur? Respondeo: Non est hoc jejunium frangere, sed cœnam exemplo Domini interrumpere. Unde nec mensa parata movetur, hinc inolevit mos canonicus, ut cum mandatum celebrant, primo in claustrales officinas, pauperes introducant, ad convivium discumbant, eosque sufficienter reficiant; nimirum Christus in illis suscipitur, in Bethaniam, id est in domum obedientiæ, in qua Dominus epulatur cum Maria, quæ surgens a cœna, lavit pedes Jesu: sic pauperes epulantur, imo Dominus in pauperibus, cum filia contemplationis effundentis in eos libram unguenti, id est intentionem elemosynæ suaviter coram Domino redolentis. Hodie quoque cœnaus Dominus cum discipulis, post typicum agnum, tradidit eis corpus et sanguinem suum¹⁵ Vetus finiens Testamentum

A et iachoans Novum, quod decuit fieri in fine quintæ feriæ, adveniente sexta feriæ, eo quod in fine quintæ ætatis, et in primordio sextæ lex finem, et Evangelium sumpsit initium. Nunc in eo completur, quod in eodem antea figurabatur, quando Judæis eum lapidare volentibus, exivit de templo et abscondit se ab eis¹⁶. Tunc enim exivit, quando eorum sacrificia dereliquit; tunc se abscondit, cum novi sacrificii ritum instituit, in quo a carnalibus agnoscitur nequirit. Igitur quia verus pontifex hodie sacrificium verum et novum instituit, Novumque Testamentum suis hæredibus moriturus sanguine suo conscripsit, ideo sicut sol interdum inter medias nebulas rutilat, sic missa inter tristes horas exsultat; nam in medio tristitiæ sola missa solemnem B concentum, lætumque ministrorum meretur ornatum, ne quid venustatis sancto sacrificio desit, utpote in die suæ institutionis: est enim dies ista solemnior omni alia solemnitate, exceptis solemnitatibus Trinitatis; nam omnes ministri, qui possunt, vestes debent habere solemnes, non solum ob solemnitatem novi sacrificii, sed etiam, quia perditas sanctitatis vestes recuperant pœnitentes, sed et cantica lætitiæ cantantur et gloriæ, ut *Gloria in excelsis Deo*, non solum ob solemnitatem Eucharistiæ, sed etiam, quia chorus angelicus gaudet de reconciliatione pœnitentium, de unctione credentium, per quæ pax confertur hominibus bonæ voluntatis¹⁷. Unde secundum nostram consuetudinem, pax datur, sed secundum alios, ad tertium C *Agnus Dei*, non dicitur *Dona nobis pacem*, sed *Miserere nobis*, nec pax datur, quia Judas hac nocte pacis osculo tradidit illum¹⁸, qui est vera pax et fecit utraque unum¹⁹. Sed *Gloria in excelsis* et cæteræ solemnitates non ab aliis, nisi ab episcopis observentur, qui soli habent in hodiernis sacramentis plenitudinem potestatis. Verumtamen nec ab aliis *Flectamus genua*, nec oratio super populum proferrantur. Missæ vero officium nostræ redemptionis continet summam et mysterium. Nam in evangelio legitur de pedum lotione²⁰, in epistola de corpore Christi et sanguine²¹, in introitu vero de cruce²², in gradu de morte²³, in offerenda de resurrectione²⁴. Nam hæc omnia secundum mysticum sensum ex Evangelio, quod est caput officii pendent. Christum enim, ut prædiximus, a cœna surgere est ab acrubitu Patris venire; vestimenta deponere, se exinanire²⁵; linteum præcingere, formam servi accipere²⁶; aquam in pelvim mittere, sanguinem suum effundere; pedes lavare, peccata remittere linteo extergere, passionis fide mundare; vestimenta resumere, est vestem gloriosæ carnis induere. Iterum recumbere, est ascendere et in dexteram Dei sedere²⁷, ad hæc pertinet offerenda; discipulos docere, est eis Spiritum sanctum mittere²⁸. Verum-

⁹ I Cor. 11. ¹⁰ Joan. 2; Matth. 21. ¹¹ Gen. 1. ¹² Luc. 22. ¹³ Joan. 13. ¹⁴ Joan. 12. ¹⁵ Matth. 26. ¹⁶ Joan. 8. ¹⁷ Luc. 2. ¹⁸ Matth. 26. ¹⁹ Ephes. 2. ²⁰ Joan. 13. ²¹ I Cor. 11. ²² Gal. 6. ²³ Phil. 2. ²⁴ Psal. 117. ²⁵ Phil. 2. ²⁶ Ibid. ²⁷ Hebr. 1. ²⁸ Act. 2.

tamen, quia nondum perfecti credebant, ideo non dicitur *Credo*, communio sumpta est de evangelio ²⁹. Ecce breviter summa redemptionis humanæ, quæ fuit omnibus sufficiens, unde agitur in oratione : *Deus a quo, et Judas*, de duobus generibus pœnitentium, uno proficientium, ut latronis confitentis, qui audire meruit : « Hodie mecum eris in paradiso ³⁰, » et alio non proficientium ut latronis contemnentis, et Judæ proditoris, qui se suspendit laqueo ³¹. Quæ quoque Redemptio facta est in vespera mundi, id est in sexta ætate sæculi : ideoque missa vespertina synaxis in senario psalorum numero continuatur, et utrumque sub una oratione officium terminatur, per *Ite missa est*, si episcopus adest, vel per *Benedicamus Domino*, propter vespertinam conclusionem : *Concedat nobis Redemptor, per sacramenta, perfectum ut consequamur redemptionis effectum*.

CAPUT XIII.

IN PARASCEVE.

Egredimini, filiæ Sion, et videte Regem in diadmate, quo coronavit eum mater sua ³². Sicut in sexta die Deus formavit hominem de limo terræ, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ ³³, sic in sexta ætate et sexta feria deformatum reformavit, captivatum a diaboli potestate redemit, dum pro nobis, non pro se crucifixus, languores nostros tulit et dolores ipse portavit ³⁴. Et hæc est illa sexta feria, quæ sibi nomen Parasceven antonomastice vindicavit. Parasceve præparatio interpretatur. Omnis autem sexta feria Parasceve diebatur a Judæis inter Græcos dispersis, eo quia in quinta feria præparabant quæ forent in Sabbato necessaria, juxta quod de manna fuerateis præceptum ³⁵, scilicet sexta die colligatis ex eo duplum, quoniam in Sabbato non licebat cibos parare, sicut nec manna colligere. Qui vero inter Romanos degunt hanc diem usitatus cœnam puram cognominant. Hæc autem sexta feria sibi Parasceve nomen quadam specialitate retinuit; quia Dominus hac die nobis et pro nobis obtulit illud manna dulcedinis, quod nobis sufficiat ad Sabbatum æternitatis. De qua die quæritur utrum sit observanda in gaudio et lætitia, vel potius in tristitia? Videtur enim, quod gaudiis sit celebranda solemnibus, eo quia sit principium nostræ salutis. Item si sanctorum martyrum passiones, quibus ad immortalitatis gloriam transivere, festivis decorantur honoribus, et merito, quia « pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus ³⁶; » videtur quod hæc passio excellentiori sit veneranda tripudio; quia Rex sanctorum sanctis paradisum aperuit, dicens criminoso : « Hodie mecum eris in paradiso ³⁷; » qua captivitas est mundi redempta, inferni claustra confracta, janua cœlestis aperta. Item gloriandum, ait Apostolus, in cruce Domini nostri Jesu Christi ³⁸.

A Respondeo : Sancti statim post martyrium evolant ad regnum, Christus vero descendit in infernum; unde et si quædam nos ad exultandum invitent, quædam tamen alia nostram exultationem obnubilant, ut auctoritas et conscientia culpæ. Nam ex evangelica didicimus auctoritate, ut hac die contristemur, et Judæis gaudium relinquamus. Cum enim dixisset Dominus : « Modicum et non videbitis me, et iterum modicum et videbitis me; » statim adjunxit : « Mundus gaudebit, vos vero contristabimini ³⁹. » Rursus mulieribus eum plorando sequentibus ait : « Nolite flere super me, sed flete super vos et filios vestros ⁴⁰. » Gaudio ergo, nostræ culpæ conscientia contradicit, quia nos contumaces servi commisimus, quod vapulat ille Dominus : « Exsolvit enim quæ non rapuit ⁴¹. » Differendum est igitur gaudium tantæ salutis, necessariæ redemptionis, ereptæ captivitatis, januæ cœlestis apertionis, de quibus objecimus; differendum est, inquam, usque in diem tertium quo victor resurrexit, et tunc pro redemptione animarum, quæ hac die patrata et resurrectione corporum, quæ illa die condita est pro duplici munere solemnitas geminetur ecclesiæ. Hac vero die tristitiam repræsentet, ambulet unusquisque demisso capite, propter conscientiam culpæ; solvamus cum Moysse calceamenta de pedibus, ut audiamus Christum de medio rubi dicentem : « Videns vidi afflictionem populi mei, et gemitum eorum audivi et descendi liberare eum ⁴²; » non salutet unus alium. Unde nec hac die dicendum est : *Dominus vobiscum*, nec osculetur, quia Judas cum salutatione et pacis osculo tradidit Dominum ⁴³.

A mane usque ad nonam teneamus profundum mœrori amicum silentium cum solitudine meditationis, recolentes pugnam et opprobria Salvatoris. Nam et Moyses ait : « Dominus pugnabit pro vobis, et vos tacebitis ⁴⁴. » Hora vero nona, quia Dominus moriturus clamavit : « In manus tuas, Domine, commendo spiritum meum ⁴⁵, » et centurio dixit : « Vere Filius Dei erat iste ⁴⁶, » et Joseph, et Nicodemus acceperunt corpus et involverunt linteis cum aromatibus ⁴⁷; quia licuit his et aliis discipulis appropinquare, et funeri querelas deprimere dilapsis persecutoribus divino spectaculo satiatis, vel per miracula territis; hac, inquam, hora nona conveniamus, ut funeri. Nona cantata, planctum fuchrem exhibeamus hoc ordine. Primo duæ lectiones leguntur; quia pro duobus populis passus est Christus, Hebræo scilicet et gentili, vel pro salute, ut prædiximus, carnis et animæ. Et scito quod hic ordo servatur antiquus et ex consuetudine sumitur Ecclesiæ primitivæ, quæ non repellebat penitus Judaismum; qui legebat in Sabbatis suis unam lectionem ex lege, alteram ex prophetis. Leguntur

²⁹ Joan. 13. ³⁰ Luc. 23. ³¹ Matth. 27. ³² Cant. 3. ³³ Gen. 2. ³⁴ Isa. 53. ³⁵ Exod. 16. ³⁶ Psal. 115. ³⁷ Luc. 23. ³⁸ Gal. 6. ³⁹ Joan. 16. ⁴⁰ Luc. 23. ⁴¹ Psal. 68. ⁴² Exod. 3. ⁴³ Matth. 26; Luc. 22. ⁴⁴ Exod. 14. ⁴⁵ Luc. 23. ⁴⁶ Matth. 27. ⁴⁷ Joan. 19.

autem sine titulo; quia caput Ecclesiæ nobis aufer-
tur. Prima sumitur de Osee prophetia ⁴⁴, secunda
vero de lege ⁴⁵; quoniam passio Christi fuit a pro-
phetis prænuntiata ⁴⁶ et a lege præfigurata; hæc
sunt duo animalia in medio quorum agnoscitur;
hi sunt Moyses et Elias, inter quos transfigura-
tur ⁴⁷. Prima est præconium resurrectionis, cum
ibi dicatur: *Post duos dies vivificabit nos, et in die
tertia suscitabit nos*; in secunda modus exprimitur
passionis, ubi dicitur: *Immolabit eum universa
multitudo ad vesperam*.

Duo tractus intercantantur; singulas enim lectiones
singuli tractus sequuntur, quod luctui congruit.
Nam tractum tantum constat esse lugentium, ideo-
que tractus in longum protenditur: lugemus enim
pro peccatis quæ committimus, pro pœnis quas
patimur, et pro incolatu qui prolongatur ⁴⁸; et non
cantatur graduale cum tractu, ut in quarta feria,
sed duo tractus, ad intentionem majoris luctus.
Primus tractus nos excitat ad tremorem, dicente
Habacuc: *Domine, audivi auditionem tuam, et ti-
mui* ⁴⁹. Si enim Habacuc videns in manibus Christi
cornua crucis expavit, quid faciemus videntes for-
titudinem ejus in nubibus cœli? Et habet hic tractus
quatuor versus, ad significandum quatuor cor-
nua crucis, quibus Christus constans ex quatuor
elementis affigitur inter duos latrones; unde in uno
versu cantatur: *In medio duorum animalium
crucifigitur*; vel homo redimitur constans eisdem
quatuor elementis, ad fidem vocatus e quatuor par-
tibus orbis. Ut autem magis hominem excitet ad
timorem, in plerisque sic cantatur ecclesiis, ut post
singulos versus, tractus vicissim, nunc a principio,
nunc a medio repetatur. Secundus tractus instruit
nos ad orationem in tempore tribulationis, per vo-
cem David, contra Goliath decantantis et dicentis:
Eripe me, Domine, ab homine malo ⁵⁰; noster enim
David, Christus hodie magnum Goliath, id est dia-
bolum debellavit. Et habet hic tractus decem ver-
sus; quia per nostram transgressionem Decalogi,
nos Goliath captivavit, a cujus potestate nos hodi-
erna passio Dominus liberavit; quædam vero
ecclesiæ evitant hodie tractum: *Qui habitat in ad-
jutorio* ⁵¹, et olim cantabatur; quia Christus a dia-
bolo velut a dracone: primo, scilicet in jejunio,
latenter fuit tentatus ⁵², secundo ab eodem velut a
leone, acriter est in passione vexatus. Quod in illo
versu notatur: *Super aspidem et basiliscum ambu-
labis, et conculcabis leonem et draconem* ⁵³; vel quia
in serie psalmi hujus docemur imitari passionem
Christi; sed prævaluit consuetudo, ut: *Eripe me,
Domine* ⁵⁴, cantetur; quoniam ibi certamen passio-
nis exprimitur. Postea legitur passio secundum
Joannem. Verumtamen sine *Dominus vobiscum*,

A propter Judæ salutationem; et secundum quosdam,
sine titulo, quia capitis patimur diminutionem.
Duabus de causis legitur hodie passio secundum
Joannem ⁵⁵, tum quia ultimo post alios scripsit,
tum quia passioni præsens interfuit. Notus enim
pontifici aliis fugientibus securus accessit, et juxta
cruce[m] stetit, cum matre Domini et sorore matris;
quem cum vidisset Dominus, matri sicut filium
commendavit, et sicut filio matrem ⁵⁶. Rationabili-
ter ergo in die qua nostris oculis passio repræsen-
tatur, ejus testimonium legitur ⁵⁷, qui vidit et testi-
monium perhibuit, et scimus quia verum est testi-
monium ejus.

Nunc consideremus ea quæ Dominus pertulit;
quia non solum quæ gessit, sed etiam quæ passus
fuit, ad nostram ædificationem pertinere voluit: per
B spineam ergo coronam, quam capiti ejus imposue-
runt ⁵⁸, illud significatur, quod de illo fuerat prophe-
tatum, scilicet peccata nostra ipse portavit ⁵⁹. Nam spi-
næ peccata designant, quæ animam pungunt et lace-
rant; quæ propter peccata etiam terræ nostræ leguntur
inflicte, ut: *Terra tibi spinas et tribulos germina-
bit* ⁶⁰. *Ecce filia Sion videte regem Salomonem in spineo
diademate, quo coronavit eum mater sua* ⁶¹, Synago-
ga, in die desponsationis ejus et in die lætitiæ cor-
dis ejus. In hac scilicet die, qua nascituræ sibi
sponsæ, id est Ecclesiæ, in lætitia cordis sui, prima
elementa produxit. Per vestem purpuream ⁶², qua
circumdedere eum, ejus intelligimus mortalitatem,
per coccineam ⁶³, claritatem; coccus enim est ignei
caloris: sed in veste sacerdotali bis tinctus ⁶⁴ jube-
tur assumi, propter dilectionem Dei et proximi.
Dominus autem propter nimiam charitatem suam,
qua dilexit nos, induit vestem mortalitatis ⁶⁵, et
bibit calicem passionis, in eo quod ejus facies vela-
batur, colaphizabatur et alapis cædebatur ⁶⁶, vela-
men Judæorum] intelligimus, qui eum usque in
hodiernum diem ⁶⁷ in vicis colaphizant, et maledi-
ctis exalant. Nobis in patientia prædictorum
præbuit humilitatis exemplum. *Postmodum cruci-
fixerunt eum*. Crux, quod multis modis in Veteri
Testamento fuerat figurata. Dicitur est angelo per-
tinenti *Ægyptum*, ubi T, Tau, scriptum invenies,
primogenitum non occides ⁶⁸. Omnes enim dam-
nantur, qui per fidem Mediatoris non salvantur.
D Moyses etiam erexit serpentem æneum in deserto,
et omnes qui videbant eum, salvabantur a morsu
serpentium ⁶⁹. Serpens æneus similitudinem habet
serpentis, non tamen est verus serpens; sic Chris-
tus similitudinem habuit carnis peccatricis, non
tamen peccatrix est ⁷⁰. Crucis figura est quadripar-
tita, vel propter quatuor elementa, quæ in nobis
vitiata, sua passione curavit. Vel propter homines,
quos de quatuor partibus orbis ad se traxit, juxta

⁴⁴ Ose. 6. ⁴⁵ Exod. 12. ⁴⁶ Habac. 3. ⁴⁷ Matth. 17. ⁴⁸ Psal. 119. ⁴⁹ Habac. 3. ⁵⁰ Psal. 139;
I Reg. 17. ⁵¹ Psal. 90. ⁵² Matth. 5. ⁵³ Psal. 90. ⁵⁴ Psal. 139. ⁵⁵ Joan. 18. ⁵⁶ Joan. 19. ⁵⁷ *Ibid.*
⁵⁸ *Ibid.* ⁵⁹ Isa. 53. ⁶⁰ Gen. 3. ⁶¹ Cant. 3. ⁶² Joan. 19. ⁶³ Matth. 27. ⁶⁴ Exod. 28. ⁶⁵ Ephes. 2.
⁶⁶ Matth. 26; Joan. 18. ⁶⁷ II Cor. 3. ⁶⁸ Exod. 12. ⁶⁹ Num. 21. ⁷⁰ Rom. 8.

illud : « Si exaltatus fuero a terra, omnia traham A ad me ipsum⁷⁵. » Et Sedulius ait :

Quatuor inde plagas quadrati colligit orbis.

Vel hæc quadratura pertinet ad mortalitatem; habet enim longitudinem, latitudinem, sublimitatem et profundum. Profundum est acumen, quod terræ indigitur; longitudo est inde ad brachia, latitudo est in expansione, altitudo vel sublimitas a brachiis ad caput. Profundum significat fidem, quæ est posita in fundamento⁷⁶; altitudo, spem, quæ est reposita in coelo; latitudo, charitatem, quæ etiam ad sinistram, id est ad inimicos extenditur⁷⁷; longitudo, perseverantiam⁷⁸, quæ sine fide concluditur.

Aiunt quidam quatuor ligna quatuor genera in Domini cruce fuisse, scilicet basem, et erectum, transversum, et tabulam quam Pilatus fecit addi, ut fieret inscriptio tituli; milites vero, cum Dominum crucifixissent⁷⁹, diviserunt sibi vestimenta sua, et super tunicam miserunt sortem⁸⁰. Quod duo subdiaconi, vel diaconi repræsentant, duos pannos altari superpositos removens. Vel remotio pannorum fugam significat apostolorum, qui erant quasi vestes Christi. Nam Petrus negavit⁸¹; Joannes nudus aufugit⁸². Vestis inconsutilis non dividitur⁸³; quæ significat unitatem Ecclesiæ, et veritatem Catholicæ fidei, quæ non valuit a schismaticis scindi. Et attende quatuor esse Christi vestium depositiones. Nam in cœna deposuit, et resumpsit⁸⁴. Ad columnam et apud Herodem nudatus legitur, et reindutus⁸⁵. Ad crucem vero nudatus est, et non reindutus⁸⁶. Prima pertinet ad apostolos quos in brevi resumpsit; secunda pertinet ad pœnitentes, quos resumat assidue; tertia pertinet ad reliquias, quas resumat in fine; quarta vero ad perversos baptizatos, qui non resumuntur, sed æternaliter damnabuntur.

In hora sexta crucifixus est Dominus, et factæ sunt tenebræ ab hora sexta usque ad nonam⁸⁷. Inde est quod apud quosdam in hora sexta ignis exstinguitur, et in nona reaccenditur. Quia sol in sexta lumen abscondit, et in nona reddidit, has trium horarum tenebras in trium dierum tenebris figuramus, ut supradiximus. « Egredimini, filie Sion⁸⁸, ab his tenebris, imo ab illis quæ per istas significantur, id est cæcitatem mentium quæ adhuc operit faciem Judæorum. » Cum Dominus penderet in cruce, sitiienti acetum cum felle mistum porrexere⁸⁹, de quo « cum gustasset noluit bibere⁹⁰. » Sitiēbat Dominus salutem generis humani, sed vinea Domini Sabaoth, de qua exspectabat, ut faceret uvas et fecit labruscas⁹¹, et potui suo mortis miscuit amaritudinem, qua modice gustata, id est per triduum, jam de genimine vitis illius bibere noluit⁹². « Resurgens enim a mortuis jam non moritur; mors illi ultra non dominabitur⁹³. » Ergo

per reprobam acetum amaritudinem, intelligimus gentis Judaicæ reprobationem. Per arundinem vero, ejus animam intelligimus. Hæc est virga conversa in colubrum⁹⁴, ut colubros assumeret Ægyptiorum. Anima enim Christi quodammodo descendens in mortem, quæ per colubrum in mundum intravit, mortes peccatorum absorbit⁹⁵, et item in virgam, id est in potestatem pristinam rediit. Quod crura Domini non franguntur⁹⁶, significat universas vias ejus inviolabiles; sicut enim per ossa virtutes, sic per crura vias ejus accipimus. Unde in Canticis : « Crura ejus, columnæ marmoreæ fundatæ super bases aureas⁹⁷, » id est itinera ejus pulchra super divinitatis sapientiam firmata. Igitur ossa ejus nec crura franguntur; quia virtutes ejus, et viæ non violantur. « Unus militum lancea latus ejus percussit, et continuo sanguis et aqua exivit⁹⁸. » Hæc est arca Domini, id est humanitas Salvatoris, quæ fenestram, id est vulnus lanceæ habet in latere⁹⁹.

Et vide quia quinque partita fuit effusio sanguinis Jesu Christi : prima in circumcissione, secunda in sudore, tertia in flagellatione, quarta in crucifixione, quinta in lanceatione. Sed in cruce quinq̄ria effusio sanguinis invenitur. Unde canon missæ in quinque partes dividitur. Sed qualiter decuit, ut latus lancea foraretur, cujus crura ne frangerentur, non decuit; sic decuit, ut sicut de costa dormientis socia formata fuerat Eva¹⁰⁰, sic de latere mortui soror et sponsa nasceretur Ecclesia, quæ sanguine redimitur et aqua lavatur¹. Unde : « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum cœlorum². » Siquidem hujus aquæ sacramentum ab hoc miraculo sumpsit exordium. Baptizatus est ergo Dominus in sua passione, de quo baptismo loquitur ad filios Zebedæi : « Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum? Aut baptismo, quo ego baptizor, baptizari³? » Nomine calicis et baptisui passionem designat martyrii. Et alibi : « Baptismo habeo baptizari, et quomodo coarctor, usque dum perficiatur⁴. » Quo baptismo sordes lavit suæ mortalitatis, de quibus in Zacharia legitur : « Jesus indutus erat sordidus vestibus⁵, et sordes nostræ infirmitatis. Unde : In firmitates nostras ipse tulit⁶. »

Perlecta passione, orationes pro omnibus dicuntur, quia licet persecutiones patiamur ab inimicis, tamen semper ad orationes reverti debemus; vel quia Christus pro omnibus crucifixus, pro omnibus se ad aram crucis obtulit; vel quia stans ad aram pro cunctis oravit, juxta illud : « Stetit angelus juxta aram templi, habens thuribulum aureum in manu sua⁷. » Hodie pro nobis ad aram stetit, et orationis thuribulum adolevit. Oravit enim pro se dicens : « Pater, clarifica Filium tuum⁸; » et pro

⁷⁵ Joan. 12. ⁷⁶ Hebr. 5. ⁷⁷ Matth. 5. ⁷⁸ Matth. 10. ⁷⁹ Matth. 27. ⁸⁰ Joan. 19, et Psal. 21. ⁸¹ Matth. 26. ⁸² Joan. 18. ⁸³ Joan. 19. ⁸⁴ Joan. 13. ⁸⁵ Joan. 19. ⁸⁶ Matth. 27. ⁸⁷ Matth. 27. ⁸⁸ Cant. 3. ⁸⁹ Matth. 27. ⁹⁰ *Ibid.* ⁹¹ Isa. 5. ⁹² Matth. 26. ⁹³ Rom. 6. ⁹⁴ Exod. 7. ⁹⁵ I Cor. 15. ⁹⁶ Joan. 19. ⁹⁷ Cant. 5. ⁹⁸ Joan. 19. ⁹⁹ Gen. 6. ¹⁰⁰ Gen. 2. ¹ Ephes. 5. ² Joan. 3. ³ Marc. 10. ⁴ Luc. 12. ⁵ Zach. 3. ⁶ Isa. 53. ⁷ Apoc. 8. ⁸ Joan. 17.

suis dicens : « Pro his rogo, quos dedisti mihi » ; et pro his qui credituri erant in eum, dicens : « Non tantum pro his rogo, sed pro illis qui credituri sunt in me ¹⁰. » Recte ergo licet omni tempore pro omni statu Ecclesiæ fideliter orare debeamus, præcipue tamen hac die solemniter pro notis, et pro cunctis etiam alienis, ut gentilibus et Judæis, schismaticis et hæreticis orationes offerimus, juxta illud : « Et data sunt ei incensa multa ¹¹, » sed et quia Dominus in cruce pendens oravit decantans hunc psalmum : « Deus, Deus meus, respice in me ¹², » et a quibusdam creditur, usque ad : « In te, Domine, speravi, » et cum ventum esset ad hunc versum ¹³ : « In manus tuas, Domine, commendo spiritum meum, emisit spiritum ¹⁴. »

Ideo et nos in solito more post passionem oramus : Habet enim usus ut in aliis diebus ante evangelium orationes dicamus, hodie vero post passionem evangelicam orationes multiplicamus. Item, usus habet Ecclesiæ, ut ante orationes dicatur, *Dominus vobiscum*, quæ est propria vox et sacerdotis officium ; sed his orationibus, ideo non præmittitur, quia Sacerdos et Dominus noster occiditur. Ad singulas orationes genua flectimus, quia nationes omnes Christo genua curvare monstramus, vel ut per habitum corporis ostendamus devotionem mentis. Pro Judæis vero non flectimus genua, ut vitemus illorum illusionem, quoniam irrisorie sua Deo flectebant ¹⁵, vel quia cæcitas, quæ contigit in Israel ¹⁶, nulla potest oratione depelli, donec plenitudo gentium subintraverit ¹⁷, ideo non est pro eis vehementer orandum, ideoque nec genua flectimus. Est tamen orandum utrumque, quoniam futurum est, ut qui est exaltatus in cruce, omnia trahat ad se ¹⁸. Et cave quod non sunt orationes, quæ præmittuntur genuflexionibus, sed sunt præfationes, et exhortationes, quæ omnes incipiunt ab *Oremus*, in quibus ostenditur pro quibus in sequentibus orationibus orare valeamus. Unde in fine duntaxat orationum sequentium respondetur. *Amen*.

Tres accusationes Judæi contra Dominum proponere, scilicet quod tributum negasset ¹⁹; quod se regem fecisset ²⁰, et quod se Filium Dei dixisset ²¹. Contra has tres accusationes, tres Salvator eis objicit accusationes quæ de Michæa sumuntur, scilicet : *Popule meus; Quia eduxi; Quid ultra debui* ²² ? Ubi exprobrat eis beneficia sua, scilicet liberationem de Ægypto, regimen in deserto, introductionem in terram optimam. Ac si dicat : Accusas me de negatione tributum, potius deberes agere gratias ; quia te liberavi de servitute Ægypti. Accusas quod me regem feci, potius deberes agere gratias ; quia te in deserto regaliter pavi. Accusas quia dixi me Filium Dei, potius deberes agere gratias, quia terram lacte et

A melle manantem contuli tibi. Tres quoque illusiones ei fecere. Prima fuit quando velata facie colaphis eum cædebant ²³; secunda, quando milites flexis genibus eum adorabant, dicentes : « Ave, rex Judæorum ²⁴, » quod Judæis ascribitur, quia curam dedere ; tertia, quando pendenti in cruce diebant : « Vah qui destruis templum Dei ²⁵. » Contra has tres illusiones tres præmittimus adorationes ; *Agios, Sanctus*, et hæc in duabus linguis, Græca scilicet et Latina. Nam tertia silet Hebræa. Vel tres antiphonæ : *Popule meus, quia eduxi, quid ultra debui*, sensibus parum, aut nihil differentes, verbis et modulatione consimiles. Triplicem tituli Scripturam significant ; qui scriptus fuit Hebraice, Græce et Latine : « Jesus Nazarenus rex Judæorum ²⁶. » Si principium tituli tribus linguis scriptum fuerit ignoratur, sed de hac clausula constat, « rex Judæorum. » Hebraice sic, *Malchos Judæorum*; Græce *basileos exomoseleon*; Latine *rex confitentium*. Quod quia negare Judæi, dicentes : « Noli scribere, rex Judæorum ; sed quia ipse dixit : Rex sum Judæorum ²⁷. » Idcirco istud in illis antiphonis astruitur ab effectu, scilicet quod tanquam rex eorum eduxit eos de Ægypto et deduxit eos per desertum, et introduxit in terram bonam. Quod in titulum scriptum fuit « Jesus, » in singulis concluditur antiphonis. *Salvatori*; quod ibi « Nazarenus, » ad singulas respondetur *Agios, Sanctus*; et quia titulus tribus linguis fuit scriptus, ideo duabus linguis respondetur, Græca scilicet, et Latina, quæ scriptum adorant. Hebraica vero contradixit, et adhuc blasphematur.

Supradictas ergo diaconi vel presbyteri albis induti canentes antiphonas, cruce illo deferunt, ubi Græce ac Latine respondetur, ac devote adoratur; quia Dominus crucifixus transivit a perfidia Judæorum ad confessionem et devotionem gentium, portantibus illum innocentibus apostolis et cantantibus, id est totis viribus opprobrium crucis confidentibus et prædicantibus, interdum tamen persecutionum pondere fessis, aliquantulum quiescentibus. Unde : Qui crucem portant nunc eunt, nunc ut fessi subsistunt. Exinde velamen auferunt læti clamantes : *Ecce lignum crucis*, hoc est velamen quod fuit super faciem Moysi ²⁸. Hoc est illud quo se Dominus a Judæis abscondit ²⁹, quod revelatum est, quando velum templi scissum est ³⁰; quod etiam Dominus revelavit quando in cruce pependit, ideoque dixit : « Consummatum ³¹; » nam ante passionem omnia Christianæ fidei sacramenta, et tota legis doctrina latebat sub littera, sed in passione sunt omnia revelata. Tunc vexilla Regis prodeunt, quæ antea latuere, tunc et Dominus revelavit, quando sensum Scripturarum aperuit ³². Hoc est lignum, quo aquæ dulcescunt amaræ ³³, quæ legem signifi-

⁹ Joan. 17 ¹⁰ Ibid. ¹¹ Apoc. 8. ¹² Matth. 27; Psal. 21. ¹³ Ibid. ¹⁴ Luc. 23; Psal. 30. ¹⁵ Matth. 27. ¹⁶ Rom. 8. ¹⁷ Ibid. ¹⁸ Joan. 12. ¹⁹ Luc. 23. ²⁰ Joan. 19. ²¹ Ibid. ²² Mich. 6. ²³ Matth. 26. ²⁴ Matth. 27. ²⁵ Ibid. ²⁶ Joan. 19. ²⁷ Ibid. ²⁸ I Cor. 1. ²⁹ Exod. 34; II Cor. 3. ³⁰ Joan. 8. ³¹ Matth. 27. ³² Joan. 19. ³³ Luc. 24. ³⁴ Exod. 15.

cabant, quæ hanc amaritudinem præcipiebant, oculum pro oculo, et similia ³⁵. Sed dulces efficiuntur, dum lignum Dominicæ passionis et dicta evangelica proponuntur: « Qui te percusserit in unam maxillam, præbe ei et alteram ³⁶. » Crux denudata salutatur; quia per crucem salus hominibus reformatur, et sicut a Judæis incredulis deridebatur, sic nunc a fidelibus adoratur. Sed cum Dominus in asina fuerit honoratus ³⁷, et in cruce dehonestatus, quare crucem et non asinam adoramus? Respondeo: honor in asina terrenus erat, et salus non inde prohibat, sed opprobrium in cruce nostra salus erat. Hic est gladius David, quo Goliath occidit ³⁸, qui diu fuit servatus, et in honore habitus. Ita crux qua diabolus occiditur [honoratur,] adoratur, [id est cum reverentia salutatur,] et osculatur, [et hæc species adorationis, dulcia vocatur, quæ debetur etiam creaturis. Est alia quæ latria nuncupatur, qua solus Deus est adorandus.] Dum autem crucem osculamur, nos ad terram prosternimus, ut humilitas mentis per habitum corporis demonstraretur; et quia sicut Christus humiliatus est Patri pro nobis usque ad mortem ³⁹, sic nos ejus mortis imitatores humiliari oportet. De hoc cultu crucis ait Sedulius:

Neve quis ignoret speciem crucis esse colendam.

De modo prostrationis ait Augustinus: « Si quis sic humiliatur ut genua figat, adhuc habet quo amplius humilietur. Quisquis sic humiliatur, ut hæreat venter ejus in terra, ultra quo humiliatur, non habet. Dum crucem adoramus, laudes ejus et præconia decantamus, scilicet antiphonas et rhythmos: *Crucem tuam. Crux fidelis, Pange, lingua.*

His ita rite peractis sacerdos se casulam induat, ad altare accedat. Tuncque more solito subdiaconus, vel duo presbyteri deferant ad altare corpus Dominicum, quod pridie fuit reconditum. Rationabile videtur ut hac die corpus Domini conficeretur, et inde usque in diem Sabbati, jugi silentio consopiti, a sacri altaris ministerio vacaremus. Hac enim die Christus immolatus, Sabbato quievit in sepulcro, et discipuli totam noctem sequentem in tristitia transegere, donec, mulieribus diluculo referentibus quæ audierant et viderant ⁴⁰, in gaudium respirare cœperunt. Respondeo: *Dominus noster pridie quam pateretur, accipiens panem et calicem, benedixit, deditque discipulis suis, dicens: Hoc est corpus meum, Hic est calix meus.* Tunc est immolatus in manibus suis, de qua immolatione subjunxit: *Hoc facite in meam commemorationem* ⁴¹. Ab hac igitur, quæ non est omittenda, cum sit firmiter injuncta, sexta feria est dies secunda, qua velut in monumento quiescat. Sabbatum vero tertia, qua velut a morte resurgat. Præterea, quia Dominus in parte noctis, quæ lucebat in prima Sabbati resurrexit ⁴², idcirco illam a silentio, vel tristitia, quam exigebat, requies sepul-

cri vehementer abstraxit, et eam gaudii jubar incorporabiliter illustravit. Triduum ergo Dominicæ mortis, quod perfici nequivit eo respectu, quo ipse est a Judæis trucidatus, eo transponitur, quod ipse manibus est immolatus. Cujus quoque rei illud maximum est indicium, quod in nocte Cœnæ luminaribus extinctis vigiliis celebramus, sicque fit, ut in quinta feria, quasi sexta in duplum manna colligatur ⁴³, quoniam in hac die quasi Sabbato non invenitur; vel hodie corpus Christi non conficitur; quia pro nobis hodie revera immolatur, et, veniente veritate, debet figura cessare; vel quia sublatus est hodie verus sacerdos. Descendit enim ad inferos: vel quia ablata est hostia de manibus Christi, et nostris. Non ergo sacrificent amici, dum trucidant inimici, vel quia velum templi scissum est ⁴⁴, et altare destructum ⁴⁵; vel quia Moyses ait: « Vos tacebitis, et alius pugnabit pro vobis ⁴⁶, » scilicet Christus; « torcular enim calcavit solus ⁴⁷. »

Cum igitur hac die non sit corpus Domini conficiendum, ad hanc diem est causa triplici reservandum: Prima est propter infirmos, ne aliquis decedat sine viatico; secunda est propter religiosos, qui his tribus diebus communicant; tertia est propter officium adimplendum. Species autem vini causa triplici non reservatur; prima est, quia de facili ex negligentia laberetur; secunda est, quia dixit Dominus in cœna: « Amodo non bibam de hoc gemine vitis, donec bibam illud in regno Patris mei ⁴⁸; » tertia est, quia per panem, Novum intelligimus Testamentum; per vinum vetus, ad quod significandum cum bibisset Dominus, inquit: « Consummatum est ⁴⁹, » et calix finitur, et panis servatur, eo quod lex finem ⁵⁰, et evangelium habet initium ⁵¹: Novis enim supervenientibus, vetera transierunt. Cum autem duo presbyteri corpus Dominicum ad altare detulerint, sacerdos assistens, eo super corporali deposito, et calice, sicut moris est, cum vino in calice colloco dicat: *Oremus. Præceptis salutaribus.* Constat hunc locum esse in cœnone, ubi elevato calice cum corpore Domini dicitur: *Per omnia sæcula sæculorum* et sequente hac præfatione: *Præceptis salutaribus.* Calix interim cooperitur, in quo nobis illud figuratur, quod de cruce depositum corpus Domini sepelitur. Ideoque per duos presbyteros, qui corpus ad altare deferunt, representamus Joseph ab Arimathæa, et Nicodemum, qui tulerunt corpus ad sepeliendum ⁵². Tres canonis articuli super deposito corpore proferruntur, scilicet: *Præceptis, Pater noster, et Libera nos, quæsumus*; quia tribus diebus, ut infra dicemus, sepultus Dominus occultatur. Ex præmissis colligitur, quod sola oratio Dominica non sufficit ad Eucharistiam consecrandam.

Si enim sufficeret, non esset necessarium corpus

³⁵ Exod. 21. ³⁶ Matth. 5. ³⁷ Matth. 21. ³⁸ I Reg. 17. ³⁹ Philip. 2. ⁴⁰ Luc. 24. ⁴¹ Matth. 26
I Cor. 11. ⁴² Matth. 28. ⁴³ Exod. 16. ⁴⁴ Matth. 27. ⁴⁵ I Mach. 4. ⁴⁶ Exod. 14. ⁴⁷ Isa. 63
⁴⁸ Matth. 26. ⁴⁹ Joan. 19. ⁵⁰ Levit. 26. ⁵¹ II Cor. 5. ⁵² Joan. 19.

Domini conservari ad diem hodiernum. Tali modo missam apostoli celebrabant; prius enim missam celebraturi, ad conficiendum, hæc verba solummodo proferebant: *Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus*. Sed postea orationem Dominicam addidere, et hæc est apostolorum consuetudo, quæ hic repræsentatur. Beatus vero Gregorius, Gelasius et Cælestinus, alia superaddidere; cum ventum fuerit usque ad: *Per omnia sæcula sæculorum*, more solito sacerdos hostiam frangat, qua fracta, non dicat *Pax Domini sit semper vobiscum*, eo quod oscula circumstantium non sequuntur. Similiter et tertiam portionem in calicem mittens, non dicat: *Hæc sacrosancta commistio corporis et sanguinis Domini*; non enim sanguis adest. Unde quæritur si ex contactu vinum consecratur? Respondeo: Non consecrari, sed sanctificari. Est enim differentia inter consecratum et sanctificatum. Consecrare est consecrationem transsubstantiare, similiter accipitur sanctificare, sed laxè; sanctificari est ex tactu sacræ rei reverendum effici. Exinde *Agnus Dei* prætermittatur; quia non videtur invocandus esse, qui cernitur in agone deficere. Cum silentio communicet presbyter, et omnes communicare debent. Unde communio non cantatur, sed nobis silentibus, sanguis ille quem sumimus, de ore nostro pro nobis clamat ad Dominum. Nos enim sumus illa terra, quæ aperuit os suum et bibit sanguinem Abel⁸², id est Christi quem effudit Cain, id est Judaicus populus. Unde factus est vagus et profugus super terram⁸³, juxta illud: « Disperge illos in virtute tua⁸⁴, » factus est maledictus illa maledictione: « Sanguis ejus super nos⁸⁵. » Facta communione, Psalmi vespertini senario numero decantentur, et sub una collecta: *Respice, Domine*, totum officium, id est missa et vespere terminentur. Hoc facto, crux reponatur in suo loco. Alicubi est consuetudo, ut chorus dicat psalmos ante eam. Episcopus etiam, aut ejus vicarius, usque ad illam horam, in qua Dominus resurrexit. Officio celebrato, uno duntaxat reficiamur serculo, eo quod hac die unum solum sibi Dominus incorporavit, latronem videlicet cui dixit: *Hodie mecum eris in paradiso⁸⁷*.

CAPUT XIV.

IN SABBATO SANCTO.

Induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est⁸⁸. Sicut Deus operibus creationis mundi sexta die completis, septima requievit ab omni opere quod patrarat⁸⁹, sic in sexta ætate recreationis operibus consummatis, juxta quod Dominus dixit pendens in cruce: « Consummatum est⁹⁰, » in septima requievit ætate. Cum enim anima ejus passibilitatem corporis exivit, quodammodo in requie fuit. Sicut etiam hominis creatione in sexta feria facta, in die proxima requievit, sic ejusdem recreatione in eadem feria celebrata, Dominus in sepulcro

A dormivit. Ideoque dies ista Sabbatum appellatur, quod *requies* interpretatur, antonomasia Sabbatum sanctum, propter requiem Jesu Christi, in cujus morte sanctificati sumus, vel propter fontem baptismi, qui hodie benedicitur, ubi constat novam prolem Ecclesie sanctificari. In quo circa vesperam noctis, quæ lucescit in prima Sabbati⁹¹, officii solemnitas inchoatur, et quasi per totam noctem usque ad diei claritatem continuatur, ut illud adimpleatur: « Nox illuminatio mea in deliciis meis, et nox sicut dies illuminabitur⁹². » Tribus enim de causis hæc dies illuminata refulget in deliciis nostris. Propter redemptionem animarum, quæ licet sit in die Parasceves morte Domini reparata, ejus tamen gaudium et lætitia est ad hanc noctem præmissa ratione translata. Propter resurrectionem corporum, quæ, Domino resurgente, prima Sabbati speratur futura; ideoque vigilamus, et resurgenti vigilando concinimus. Propter baptismi sacramentum, quod hodie celebratur; quoniam ab illis causis sumpsit exordium, et illarum nobis tribuit fructum. Celebratur enim hac die catechumenorum officium, ut catechumeni Christo censepulti per baptismum in morte, cum eo resurgant⁹³, *Hæc ergo nox Pascha* dicitur quod *transitus* interpretatur, quia transitivus Dominus de mundo ad Patrem, de morte ad vitam. Transimus et nos (« Pascha enim immolatus est Christus »)⁹⁴ de hoste ad Patrem, de tenebris ad lucem, de reatu ad gratiam, de pœna ad gloriam, de pugna ad victoriam. Hæc nox in plenitudo celebratur, luna jubar luminis a sole mutuat. Luna est Ecclesia, sol Christus, qui, dum occidit, occiditur; sed ejus occasu Ecclesia gratiæ plenitudine illustratur. Hæc nox, æquinoctio transacto, eum dies noctem superat, celebratur; quia post ignorantiam prolongatur de Deo scientia; et ubi abundavit iniquitas, superabundavit et gratia⁹⁵. Hæc nox celebratur in vere, eum post hiemis asperitatem flores vernant, volucres jubillant; quia, pulso perfidie gelu, mundus floruit pulchritudine virtutum, et in omnem terram exivit sonus⁹⁶ apostolorum. Hæc nox est utriusque diei communis: nam usque nunc dies naturaliter præcedebat noctem; significans lapsum primi Adæ, qui ad tenebras de luce descendit; sed ex nunc artificialiter nox diem præcedit, insinuans reparationem secundi Adæ, qui nos ad lumen de tenebris reparavit. Hæc nox quadragenarium terminat afflictionis et quinquagenarium inchoat absolutionis, quia per resurrectionem de servitio captivitatis ad jubileum transibimus libertatis. Hæc nox mediat inter septimam et octavam alterius Testamenti alpha et omega; nunc officium, et ejus ordinem, prosequamur. In principio igitur officii totus in Ecclesia debet ignis exstingui, et novus de lapide, calybe percusso, vel crystallo soli obiecta debet elici et de sarmento foveri; ignis vo-

⁸² Gen. 4. ⁸³ Ibid. ⁸⁴ Psal. 58. ⁸⁵ Matth. 27. ⁸⁶ Luc. 23. ⁸⁷ Eph. 4. ⁸⁸ Gen. 2. ⁸⁹ Joan. 19. ⁹⁰ Matth. 28. ⁹¹ Psal. 138. ⁹² Rom. 6. ⁹³ I Cor. 5. ⁹⁴ Rom. 5. ⁹⁵ Psal. 48.

tus veterem significat legem, cujus in morte Christi figuræ completæ fuere, et ideo velut extinctæ cessare debuerunt, sed de lapide, id est Christo, qui est lapis angularis ⁶⁷, qui verbere crucis percussus, Spiritum sanctum nobis effudit; vel de crystallo inter solem et escam mediante, id est Christo qui fuit mediator inter Deum et nostram infirmitatem ⁶⁸, qui, sicut testatur, ignem in terram mittere venit ⁶⁹. Novus ignis elicitur, dum per ejus passionem, resurrectionem Spiritus sanctus nobis infunditur, cui præbet alimenta idem Christus, qui est vitis vera ⁷⁰. Non est vana religio solemnitione ad hujus ignis benedictionem exire: « Eamus, inquit Apostolus, ad eum extra castra, improprium ejus portantes ⁷¹. » Procedentes igitur ad illum ignem, meminisse debemus, exeundum nobis ad illum, quem Judæi extra castra projecerunt, et benedicimus illum cum cruce et aqua, ut nos vi passionis ejus, per quem Spiritum sanctum accipimus, lotos esse significemus. Et attende quod sicut his singulis diebus, cœna Domini Parasceve, et Sabbato sancto, ignis exstinguitur; sic, aiunt quidam, ut novus ignis in memoriam passionis, ut prædiximus, accendatur; cum igne solemniter benedicto, exeat diaconus ad fores Ecclesiæ dicens ter: *Lumen Christi*, cui respondet chorus: *Deo gratias*.

Exinde veniens in chorum, cereum benedicat. Benedictionem cerei Zosimus, Ecclesiæ Romanæ pontifex vicesimus octavus instituit, ut Christus ad memoriam visibiliter reduceretur. Qui, sicut ait Augustinus, est in omnibus rebus ad memoriam reducendus, a cujus dulcedine benedictionis inchoantur præconia Dominicæ resurrectionis. Nam cereus renovatus et illuminatus Christum significat, qui in carne gloriosa resurrexit a mortuis, et verus Deus apparuit, et vere in eo splendor exstitit divinitatis, qui tristitiam discipulorum, inio totum mundum serenavit sua lætitia charitatis, quem contristaverat extinctio lampadum, id est prophetarum, et majoris lampadis, id est passio Salvatoris, cujus ceram apud sine concubitu mater eduxit; quia Christi carnem virgo Maria concepit et peperit ⁷², et Deum in carne quasi mel in cera proferens inviolata permansit. Cum itaque per cereum Christus significetur, merito annus ab incarnatione Domini consequenter inscribitur; vel quia Christus est maximus annus antiquus et plenus dierum ⁷³, in quo est plenitudo bonorum omnium ⁷⁴. Sicut in anno fertilitas fructuum, cujus duodecim menses, apostoli, dies fideles, horæ sunt pueri baptizati. Indictio quoque et epacta nihilominus inscribuntur; quoniam actiones hominum, et successiones temporum, Christo disponente, ordinantur. Et attende quod indictio spatium quindecim annorum, et singulus eorum vocatur æra; æra vero tributum, quod annis singulis solvebatur.

Cereum diaconus benedicat, non sacerdos vel episcopus; quia Christi resurrectionis præconium, per minorem sexum fuit apostolis manifestatum, scilicet mulieres ⁷⁵, non per apostolos mulieribus. Nam, quia mulier a diabolo missa viro mortem obtulit ⁷⁶, pulchre sexus idem a redivivo Christomissus, virili sexui vitam evangelizavit. Accedens ad benedicendum frustula secum portat incensi, ut ea cruciculæ cereo insculptæ offerendo insigat: illæ namque mulieres emerunt aromata, ut venientes Jesum ungerent crucifixum ⁷⁷. Benedicens ait: *Exsultet*. Cum post salutem populum, cum reddit benevolam et attentam, dicens: *Dominus vobiscum*.

In *columnæ illuminatione*, hujus columnæ præconia novimus, quam in honore Domini rutilans ignis accendit; ubi quidem innuitur, quod idem per cereum præsentatur, quod per columnam, quæ præcedebat filios Israel ⁷⁸, præfigurabatur; columna quippe nubis figuram tenuit humanitatis; columna vero ignis, divinitatis, columna filiis Israel in tertia mansione, post esum agni, concessa, ut Hieronymus ait: Præcessit populum ad mare Rubrum, et per desertum, quousque Jordanem transiret, et terram promissionis intraret. Inde est quod cereus tertia die post cœnam Domini ante baptismum, est secundum quosdam, benedictus, ante neophytos, ad baptisterium, et in officiis usque in octavam solemnitatis, vel ante pontificem, qui est caput populi, deportatur. Columna tria populo faciebat, obumbrabat a sole, protegebat ab hoste, illuminabat in nocte, sic Christus obumbrat contra æstum vitiorum, protegit a suggestionibus dæmonum, illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum ⁷⁹, donec eum perducatur ad regnum cœlorum, offerens, etc. *Quam rutilans ignis accendit*, hæc est divinitas quæ humanitatem in sepulcro jacentem iterum animavit, id est animam corpori copulavit, vel novam ignis novam ipsius doctrinam, qui ait: « Mandatum novum do vobis ⁸⁰, » aut novam gloriam in resurrectione exhibitam figuravit. Sequitur: *Qui licet divisus in partes mutui tamen luminis detrimenta non novit*; ex eodem igne cerei consecrati omnes, qui sunt in ecclesia, cereoli accenduntur, nisi enim Dominus ignem in terram ⁸¹, et quid voluit nisi eum vehementer accendi? et de plenitudine ejus omnes accepimus ⁸²; stans etiam in die, quæ resurrexit in medio discipulorum, ait illis: « Accipite Spiritum sanctum ⁸³, » quos apostolos binos ad prædicationis officium delegatos ⁸⁴, duo minores cerei repræsentant, vel prophetas et apostolos, vel omnes Ecclesiæ doctores, gemina charitate ardentes, aut etiam verbo et opere præfulgentes. † Si autem non fuerit nisi unus cereus minor, significat ordinem apostolorum, quibus sicut de se dixerat: « Ego sum lux mundi ⁸⁵, sic de eis adjunxit: « Vos estis lux mundi ⁸⁶. » Ambo catechu-

⁶⁷ Ephes. 2. ⁶⁸ I Tim. 2. ⁶⁹ Luc. 12. ⁷⁰ Joan. 15. ⁷¹ Hebr. 13. ⁷² Isa. 7. ⁷³ Dan. 7. ⁷⁴ Joan. 4, Col. 2. ⁷⁵ Luc. 24. ⁷⁶ Gen. 5. ⁷⁷ Marc. 16. ⁷⁸ Exod. 15. ⁷⁹ Joan. 1. ⁸⁰ Joan. 15. ⁸¹ Luc. 12. ⁸² Joan. 1. ⁸³ Joan. 20. ⁸⁴ Luc. 10. ⁸⁵ Joan. 8. ⁸⁶ Matth. 5.

menos præcedunt, quia Christus per se et per apostolos Ecclesiam illuminavit. Offerens incensum dicit: *Suscipe, sancte Pater, incensi hujus sacrificium vespertinum*; vespertinum legis sacrificium significabat in mundi vespera Dominum immolandum; cum ergo crux insculpitur, crucifixi statua designatur. *Quam, etc.*

Cereus benedictus in octava Paschæ secundum quorundam consuetudinem ad fumigandas domos populo distribuitur, eo quod in ultima resurrectione Christus fidelibus in præmio tribuetur, ad quod expressius significandum Romani agnos faciunt de cera oleo mista; in agno enim cereo, agnus præfiguratus, et in Pascha immolatus ad memoriam reducitur, cui sanctus Gregorius oleum infudit, quando Paschalis agni mysteria reseravit. Sequitur de baptismo quem hodie celebramus; quoniam hac nocte fortem fortior superveniens alligavit⁸⁷ et paradiso spolia reddidit. Item « quia quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus, consepulti enim sumus cum illo per baptismum in morte, ut quomodo resurrexit Christus a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitæ ambulemus⁸⁸. » Mors Christi nostræ mortis fuit abolitio⁸⁹, sed mors Christi simpla, nostra vero dupla; nam per unam Christi mortem, ejus mortis in baptismo nanciscimur abolitionem, quæ mortis Christi suscipit in baptismo similitudinem, hæc est mors animæ, quam statim salvatrix gratia depellit; aliam vero, quæ corporis est, censure justitiæ reservavit, sed et hoc mortale absorbebitur. Et rationis erat ut sicut mors animæ causa fuerat corporeæ mortis, sic etiam justificatio spiritus causa fieret gloriosæ corporeæ mutationis. Baptismus Dominus instituit, cum de latere suo sanguinem et aquam produxit, quem postea edictali lege firmavit, dicens: « Nisi quis renatus fuerit ex aqua, et Spiritu sancto, non introibit in regnum cælorum⁹⁰. » Baptizatus est Dominus in sua passione, unde: « Baptismo habeo baptizari⁹¹. » et quomodo coarctor usque dum perficiatur, in quo fluvium sanguinis, et aquæ profudit, et totum corpus, quod est Ecclesia⁹² lavit, et super nivem dealbavit⁹³; sic de latere Christi nascitur Ecclesia, sicut de latere Adæ fabricatur Eva⁹⁴. Ille ergo fuit baptismus Abrahæ et aliorum universalis et latronis in cruce pendens⁹⁵. Paulum vero legimus baptizatum⁹⁶; quia nondum erat in corpore universalis Ecclesiæ, sed in synagoga Satanæ. De aliis apostolis utrum fuerint aqua baptizati, reperire non potuit Augustinus, sicut ait in epistola quam scribit ad Seleucianum; quidam aiunt eos fuisse aqua baptizatos, cum Dominus lavit pedes eorum⁹⁷. Alii non dubitant eos fuisse baptizatos aqua, forma Joannis aut Christi⁹⁸, per quorum ministerium Christus alios baptizavit. Baptizaverunt enim alios

A ante passionem, ut quidam arbitrantur, in forma Joannis, post resurrectionem in forma Salvatoris, dicentis: « Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti⁹⁹. » Hæc est sacramenti forma substantialis; cætera vero solemnitas, in quibus diabolus adjuratur, et quasi judiciali sententia condemnatur. Quæ quo leguntur ordine prosequemur. Leguntur igitur in quibusdam ecclesiis viginti quatuor lectiones. Duodecim Græce propter auctoritates Septuaginta Interpretum, quorum auctoritas floruit in Græcia; Latine propter auctoritatem Hieronymi, cujus translatio prævaluit in Italia; unde, licet sint viginti quatuor lectiones, non tamen sunt nisi duodecim in sententiis lectiones, quæ Græce et Latine leguntur propter auditorum diversitatem, ut prædiximus, cum de Sabbatis quatuor temporum loqueremur. Duodecim autem leguntur, quia baptizandi catechumeni duodecim apostolorum doctrina imbuuntur; qui duorum dierum varietatibus instruuntur, scilicet in quarta feria et hodie, ut si forte per oblivionem dilapsus est, quod in quarta feria post mediam Quadragesimam didicerunt, aut si aliqui abfuerunt, nunc perfectius et plenius instruuntur; vel his duobus duorum dierum varietatibus instruuntur, non ut doctrinam intelligant variare; sed, secundum Bedam, vitam præsentem sciant in fide et operatione consistere. In quibusdam vero ecclesiis sex tantum lectiones leguntur; quia catechumeni ad opera misericordiæ invitantur. Quotcumque legantur, tituli subticentur, vel quia Christus caput nostrum¹⁰⁰ nondum nobis redditur; vel potius, quia baptizandi, ad quos pertinet officium, in Scripturarum ignorantia detinentur. Cum enim Scripturam non intelligant, non expedit eis auctores nominare. Tituli namque in lectionibus recitantur, ut auctores cœlestis doctrinæ, et cives supernæ Hierusalem intelligantur, et sapientes, qui audiunt, amore dulcedinis nominis concivium suorum avidius lectionem intelligant. Quia ergo neophyti cives illius cantantes ignorant, ideo lectionis titulos non pronuntiant. Propterea quoque in nocte, et sine tono leguntur; quoniam in eis insipientes, et catechumeni simplices instruuntur, vel idcirco duodecim lectionibus, quæ catechumenis leguntur, tituli subtrahuntur; quia neophyti nondum sunt inter duodecim millia signati¹. Lectiones typum gerunt Eliezer servi Abrahæ, qui jussu domini sui, mortua Sara, Isaac Rebeccam duxit in uxorem, quam invenit ad fontem, cui dedit armillas, et in aures ad ornandam faciem, nec mora relinquit patris domum, et hilariter festinat ad sponsum². Sacerdotes antiqui dierum legati Dei Patris venientes ad fontem baptismi novæ plebi, Christo nostro, risui vel gaudio conjungendæ porrigunt, legendo lectiones, in aures fidei et doctrinæ quæ armillas

⁸⁷ Luc. 11. ⁸⁸ Rom. 6. ⁸⁹ Hebr. 2. ⁹⁰ Joan. 3. ⁹¹ Luc. 12. ⁹² Ephes. 5. ⁹³ Psal. 50. ⁹⁴ Gen. 2.
⁹⁵ Luc. 23. ⁹⁶ Act. 9. ⁹⁷ Joan. 13. ⁹⁸ Joan. 4. ⁹⁹ Matth. 28. ¹⁰⁰ Ephes. 1. ¹ Apoc. 9. ² Gen. 24.

induitur, dum obediens operatur. Isaac conjungitur, A dum obliviscens populum suum et domum patris sui⁸ per dilectionem Christo copulatur, et hæc fiunt, mortua Sara; quia synagoga, quæ illum genuit, sanguine suffocata, cum dixit: « Sanguis ejus super nos et super filios nostros⁹, » sponsa de gentibus acceleravit Ecclesia.

Prima lectio scilicet: *In principio creavit Deus cælum et terram*, convenit baptizandis, ex eo quod in ea dicitur: *Spiritus Domini ferebatur super aquas*; et infra: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram⁵*. Ad imaginem est, in quantum rationalis est, ad similitudinem est in quantum bonus est, imago namque respicit naturalia sed similitudo gratuita, imagine homo carere non potuit, sed similitudinem ob culpam amisit, quam, ut recuperaret, Spiritus Domini fertur super aquam baptismi, ergo ideo legitur, quia in ea Trinitatis mentio innuitur, et Spiritus sancti virtus ostenditur, item convenit baptizandis ex distinctione dierum et operibus eorumdem. Sicut *in principio creavit Deus cælum et terram*, sic et nunc creat in Baptismo novam Ecclesiæ prolem, et dividit aquas ab aquis, spirituales a carnalibus, et ex aquis producit pisces et volucres⁶; id est eos qui sæcularibus innant terra curis et eos « quorum conversatio est in cælis⁷, » terra quorum, id est caro, aliis producit herbam virentem, et pomiferum, et ligna virtutum, aliis germinabit spinas et tribulos vitiorum; omnibus tamen in firmamento Scripturæ, sol et luna, et cætera luminaria præsent⁸, doctores videlicet majores et minores, qui relucent super bonos et malos⁹, sapientibus et insipientibus¹⁰, et sicut postmodum hominem creavit, et denique requievit¹¹, sic in baptismo recreat, et regenerat, et requiem dat hic a culpa, sed futuram exspectamus, quæ erit simul perfectius a culpa et pœna.

Secunda lectio, scilicet: *Noe cum quingentorum esset annorum¹²*, per hoc convenit sacramento baptismi; quia loquitur de inundatione diluvii, in qua sicut peccatores pereunt et justi salvantur; sic in baptismo peccata delentur, et animæ liberantur.

Tertia scilicet *tentavit Deus Abraham¹³*, per hoc accedit ad baptismum, quoniam Isaac denuntiat immolandum. Hic est Christus, in cujus morte baptizati sumus¹⁴, in quo benedictionem accipimus.

In quarta lectione *factum*, manifesta est figura baptismi; nam per sacerdotem Moysen¹⁵ representamus, per baptismum mare Rubrum; per ceureum columnam, per catechumenos Ægyptios, per jam baptizatos, Hæbræos, unde illorum voce mox sequitur canticum victoriæ: *Cantemus*, cantandum est enim quoniam in morte nostri agni Ægyptiorum primogenita moriuntur et in mari Rubro Ægy-

p̄ii submerguntur, peccata enim originalia et actualia in baptismo sanguine Christi rubenti penitus absorbentur.

Quinta quoque lectio scilicet: *Hæc est hæreditas¹⁶*, manifeste baptismum pronuntiat, ubi dicitur: *Omnes sitientes, venite ad aquas¹⁷*.

Sexta, scilicet: *Audi Israel¹⁸*, indicat incarnationem, dicens: *In terris visus est, et cum hominibus conversatus est¹⁹*.

Septima, scilicet: *Facta est super me²⁰*, nostram insinuat resurrectionem.

Octava, scilicet: *Apprehendent septem mulieres virum unum²¹*, septem innuit dona, quæ in sacramento baptismatis conferuntur. Christi etiam, et Ecclesiæ continet conjunctionem, quæ facta in Salvatoris incarnatione, plenius fiet in resurrectione. Ideoque illæ duæ præmittuntur lectiones, conjungitur etiam Ecclesia Christo in lavacri sacramento, unde et hic subditur: *si abluerit sordes filiarum Sion²²*, propterea, sequitur canticum: *Vinea facta est dilecto. Vinea enim Domini Sabaoth, domus Israel est²³*.

Nona scilicet: *Dixit Dominus ad Moysen²⁴*, immolationem præcipit agni Paschalis, id est Christi, cujus sanguine redimimur et aqua lavamur.

Decima, scilicet: *Factum est verbum²⁵*, manifeste quoque declarat passionem Domini, quæ fuit origo baptismi.

Undecima quoque renatis congruit, scilicet: *Scriptis Moyses²⁶*, ubi legem Dei renatis præponit, et in cantico superna promittit²⁷. Ideoque sequitur canticum: *Attende*.

Duodecima, scilicet: *Nabuchodonosor*, etiam baptismum declarat, in quo Spiritus sanctus peccata consumit, sicut angelus flammam fornacis extinxit²⁸. Unde catechumeni canticum: *Sicut cervus²⁹*, cum gaudio resonant; quia fontem vitæ desiderant. Qui quatuor legunt lectiones, istis utuntur. In principio, *Factum est in vigilia, Apprehendent septem mulieres, Hæc est hæreditas, vel scripsit Moyses*, quæ quatuor hodie leguntur, quia quatuor fidelium genera, scilicet simplices, intelligentes, proveci et sapientes, quatuor modis videlicet per historiam, allegoriam, tropologiam, anagogen erudiuntur. Hodie namque neophytis nostris quadruplex mensa proponitur. Nam prima lectio simplices de sua formatione erudit, ubi dicitur: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram³⁰*, et item masculinum et feminam creavit eos. Unde sacerdos orat ut imaginem catechumenis, quam in hominibus creavit, restituat. Secunda lectio, intelligentes, de modo restitutionis per allegoriam instituit, dicens: *Ægyptios in mari submersos³¹*, Hæbræos liberatos, significans dæmones et peccata

⁸ Psal. 44. ⁹ Matth. 27. ¹⁰ Gen. 1. ¹¹ Ibid. ¹² Phil. 3. ¹³ Gen. 1. ¹⁴ Matth. 5. ¹⁵ Rom. 4. ¹⁶ Gen. 2. ¹⁷ Gen. 5, 6. ¹⁸ Gen. 22. ¹⁹ Rom. 6. ²⁰ Exod. 14. ²¹ Isa. 54. ²² Isa. 55. ²³ Bar. 5. ²⁴ Ezech. 37. ²⁵ Isa. 4. ²⁶ Ibid. ²⁷ Ibid. ²⁸ Isa. 5. ²⁹ Exod. 12. ³⁰ Joan. 3. ³¹ Deut. 31. ³² Deut. 32. ³³ Dan. 3. ³⁴ Psal. 41. ³⁵ Gen. 1. ³⁶ Exod. 14.